
PRACE NAUKOWE Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie 
Seria: PSYCHOLOG IA z. Vil i. 2000 

Aleksandra MTKLEWSKA 
Instytut Psychologii, UŚl 1v Katowicach 

Związek temperamentu z zagrożeniem 
uzależnieniem alkoholowym - sprawozdanie 

z badań 

Wprowadzenie 

Szacuje się, że w Polsce około 7% mężczyzn i 4% kobiet jest uzależnionych, przy 
czym średni wiek mężczyzn w tej grupie wynosi 27, a kobiet 29 lat (Sadowska i Moś
c icka, I 993 ). 

Jak wynika z przeprowadzonych badań (Litmanowicz i Moskalewicz, 1986; Wald , 
Morawski, Moskalewicz i Szydłowska, 1990; Bielewicz, I 993) w naszym kraju obser
wuje się systematyczny wzrost spożycia alkoholu. Zaraz po wojnie wynosi ło ono śred
nio około 3 I na jednego mieszkańca, zaś w I 977 osiągnęło już wielkość 8,3 I. W latach 
osiemdziesiątych konsumpcja uległa nieznacznemu obniżeniu i utrzymywała się na po
ziomie 6 - 7 I. Zapoczątkowane w 1989 roku przemiany polityczno-gospodarcze (m.in. 
zniesienie ogran iczeń dostępności do alkoholu) zaowocowały gwałtownym wzrostem 
jego spoi..ycia. Wg Bielewicza (1993) w 1991 roku wynosiło ono już okoł o 9 - 10 I, 
a jak wynika z oszacowań Sierosławskiego (1993) rok później wzrosło do I I ,3 I na 
jednego mieszkańca. Wzrostowi spożycia alkoholu w Polsce towarzyszyło pojawienie 
ię nowego wzoru picia, charakteryzującego się większą częstot li wością przy niższej 

konsumpcji jednorazowej (Moskalewicz, 1986). 
Z badań epidemiologicznych wśród dorosłych wynika, iż „najintensywn iejszymi" 

konsumentami alkoholu są osoby między 20 i 29 rokiem życia (Świątkiewicz, I 993 ). 
Do tej grupy wiekowej należą również studenci. Dane te potwierdzają badania przepro
wadzane na terenie różnych miast Polski (Rydzyński i in ., 1981 ; Ostrowski , 1982: Pyt
ka, 1986; Wysocki i Otręba, 1990; Sławińska, 1987, 1990b), których rezultaty wskazują 
na wysoki odsetek osób używających i nadużywających alkoholu oraz dużą częstotli
wość picia w środowisku studenckim. 

Najgroźniejszą konsekwencją nadużywania napojów alkoholowych jest zespół 
uzależnienia od alkoholu. Pojawia się on u pewnego odsetka osób pijących stosunkowo 
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często, niezależnie od tego, czy preferują napoje wysokoprocentowe (np. wódkę), czy 
też niskoprocentowe (np. piwo, wino) (Kulisiewicz, 1986). 

Analiza wyników dotychczasowych badań nad ewentualnymi przyczynami alko
holizmu pozwoliła na wyróżnienie trzech głównych grup czynników zwiększających 
ryzyko uzależnienia. Są to czynniki społeczne, biologiczne i psychologiczne. Wśród 
tych ostatnich szczególnie dużo miejsca poświęcono roli osobowości. Pomimo tego, że 
wielu naukowców (np. Sławińska, 1990a; Skinner, Jackson i Hoffman, 1974, za: 
Zuckerman, 1987) odmawia istnienia jednego typu osobowości charakterystycznego 
dla alkoholików, w szeregu badań empirycznych (np. Korczyński, 1987; Loper, Kam
meier i Hoffman, 1973, za: Zuckerman, 1987) potwierdzono występowanie związku 
między pewnymi jej cechami a używaniem i nadużywaniem alkoholu. Zainteresowano 
się także wpływem temperamentu na powstawanie i przebieg uzależnienia (por. np. 
Zuckerman, 1987, 1994; Af Klinteberg, Andersson, Magnusson, i Stattin, 1993; Kor
czyński, 1987). Stwierdzono m.in. występowanie związku między nadużywaniem al
koholu i zagrożeniem uzależnieniem a takimi cechami, jak: poszukiwanie przeżyć, roz
hamowanie, ogólna cecha poszukiwania doznań (Newcomb i McGee, 1991 ; Sega! , Hu
ba i Singer, 1980, za: Zuckerman, 1994). 

Konieczność prowadzenia dalszych badań dotyczących używania i nadużywania 

przez studentów alkoholu podkreśla wielu autorów (Rydzyński i in., I 981; Wysocki 
i Otręba, 1990; Sławińska , 1990a). Uzyskane wyniki mogą zostać wykorzystane w two
rzeniu nowych, bardziej skutecznych i komunikatywnych programów profilaktycznych 
przeznaczonych dla środowiska studenckiego. Istnienie takiego zapotrzebowania syg
nalizowali w swoich publikacjach m. in. Rydzyński i inni (1981) oraz Sławińska 
(1990a). 

Wprowadzenie w problematykę zagrożenia uzależnieniem od 
alkoholu 

W prezentowanych badaniach podjęto problem zagrożenia uzależnieniem alkoho
lowym, rozumianym jako możliwość wystąpienia choroby alkoholowej na skutek nad
miernego picia. Przez zespół uzależnienia od alkoholu, dla potrzeb tego artykułu, ro
zumie się „Stan zmian psychicznych i zwykle także somatycznych, spowodowany uży
waniem alkoholu, charakteryzujący się określonymi reakcjami behawioralnymi i inny
mi, które z reguły obejmują skłonność do stałego lub okresowego używania alkoholu 
w celu doznania jego efektów psychicznych, a czasem także - aby uniknąć złego 
samopoczucia wynikającego z braku alkoholu: może wystąpić wzrost tolerancji ... " 
(Helgason, 1986, s. 179). Badacze amerykańscy (Johnson, 1992; Anderson, 1993) pod
kreślają, że alkoholizm jest chorobą wieloczynnikową (obejmującą sferę fizyczną, psy
chiczną, społeczną i duchową), podstawową (nie stanowi objawu jakichś innych zabu
rzeń), nieuchronnie postępującą (o przewidywalnym przebiegu), chroniczną i prowa
dzącą do śmierci. 

Wg Aranowskiej i Sławińskiej ( 1993) zagrożeni uzależnieniem od alkoholu są 
wszyscy pijący częściej niż raz w tygodniu, bez względu na ilość spożywanego alko
holu. Takie też przyjęto kryterium w doborze respondentów do grupy badawczej. 

W oparciu o analizę literatury na temat uzależnienia (np. von Knorring, Oreland 
i von Knorring, 1987; Skorny, 1993; Zuckerman, 1987, 1994) założono, iż nadużywa
nie alkoholu można traktować jako pewną formę aktywności, stanowiącą bezpośrednie 
lub pośrednie źródło stymulacji. 
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Teoria poszukiwania doznań M. Zuckermana jako punkt wyjścia 
do badań nad związkiem temperamentu z zagrożeniem 
uzależnieniem alkoholowym 

Prezentowane badania zostały przeprowadzone w oparciu o założenia teorii poszu
kiwania doznań Zuckermana. Teoria ta należy do koncepcji temperamentu, koncentru
jących się na biologicznych podstawach zachowania człowieka. Duży wpływ na jej 
powstanie i kolejne etapy rozwoju miały teorie Hebba, Eysencka i Graya. 

Wieloletnie badania nad konstruktem „poszukiwanie doznań" stopniowo zmieniały 
sposób jego rozumienia. Dla potrzeb niniejszych badań przyjęto za Zuckermanem 
(1979, s. 10), iż cechę tę można definiować jako,, ... potrzebę zróżnicowanych, nowych 
i złożonych wrażeń oraz doświadczeń, jak również skłonność do podejmowania ryzyka 
fizycznego i społecznego w celu dostarczenia sobie tego typu doznań . " Wyniki prze
prowadzonej analizy czynnikowej wskazały, że poszukiwanie doznań nie jest jedną 
niezróżnicowaną cechą ogólną, lecz stanowi strukturę złożoną z czterech następujących 
czynników: 

( I) Poszukiwanie grozy i przygód (Thrill and Adventure Seeking -TAS)- cecha 
ta przejawia się w zamiłowaniu do aktywności na świeżym powietrzu, zajęć 
niosących z sobą fizyczne ryzyko oraz uprawiania ryzykownych sportów. 

(2) Poszukiwanie przeżyć (Experience Seeking - ES)- ,, .. . na czynnik ten składają 
się poszukiwanie aktywacji przez umysł i zmysły, poprzez wybór nonkonformis
tycznego stylu życia, nazywanego w latach sześćdziesiątych stylem „hippisow
skim", jak również poprzez odbywanie spontanicznych, nieplanowanych podró
ży." (Zuckerman, 1979, s. 102). Osoby charakteryzujące się wysokim poziomem 
tej cechy mają również skłonność do zażywania narkotyków, picia alkoholu itd. 

(3) Rozhamowanie (Disinhibition - Dis) - przejawia się w poszukiwaniu rozła 

dowania , odprężenia poprzez zachowania na ogół nie aprobowane społecznie , 

takie jak: picie alkoholu, seks, hazard itp. Czynnik ten jest najsilniej uwarunko
wany biologicznie . 

(4) Wrażliwość na nudę (Boredom Susceptibility- BS) - wyrażająca się poprzez 
pragnienie nowości , zmian, poznawania nowych osób, niechęć do rutyny itd . 
(Zuckerman, 1979). Wymienione czynniki odpowiadają skalom V wersji Skali 
Poszukiwania Doznań (SSS V), którą posłużono się w prezentowanych bada
niach. 

Rezultaty wielu badań przeprowadzonych wśród osób nadużywających alkoholu 
i uzależnionych wskazują, że osiągają one istotnie wyższe wyniki na „Skali Poszuki
wania Doznań" w porównaniu do grup kontrolnych (von Knorring, Oreland , von Knor
ring, 1987; Newcomb i McGee, 199 I; Sega!, Huba i Singer, za: Zuckerman, 1987). 
Wyniki prezentowanych badań nie są jednoznaczne, jeśli chodzi o dominację którejś 
z czterech podskal. Wg autorów szwedzkich (von Knorring i in., 1987) osoby naduży
wające alkoholu szczególnie dużo punktów uzyskały w podskali BS (Wrażliwość na 
nudę), rezultaty badań Newcomba i McGee (1991) wskazują, że była to podskala Dis 
(Rozhamowanie), zaś w referowanych przez Zuckermana (1994) badaniach Segala i in. 
( 1980) - podskale Dis (Rozhamowanie) i ES (Poszukiwanie przygód). Trzeba jednak 
podkreślić, że badania te były prowadzone w różnych środowiskach społecznych. 
W pierwszym wypadku poddano im osiemnastoletnich chłopców, w dwóch ostatnich 
- słuchaczy studiów. 
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Metody i przebieg badań 

Badaniom została poddana próba 200 studentek i studentów katowickich i krakow
skich wyższych uczelni. W doborze osób kierowano się takimi kryteriami . jak: zakres 
wicku między 19 i 26 rokiem życia (M = 21,0; s = 1,24 ), jednolity poziom wykształcenia 
(średnic) oraz zrównoważenie płci. Wypełnione kwestionariusze zwróciło 139 osób -
96 kobiet i 43 mężczyzn . Badani różnili się pod względem miejsca zamicszk.ania: 79 
osób mieszkało z rodzicami, 49 - w akademiku, a 11 we własnym lub wynajętym 
mieszkaniu . 

Studentów poproszono o wypełnienie zestawów kwestionariuszy , poprzedzonych 
szczegółowymi instrukcjami. Ponii:cj przedstawiona będzie krótka charakterystyka za
stosowanych metod. 

Skala Poszukiwania Doznań (SSS-V) 
Kwestionariusz ten . będący piątą wersją Skali Poszukiwania Doznań. zawiera czte

ry skale: Poszukiwanie grozy i przygód (TAS). Poszukiwanie przeżyć (ES), Rozhamo
wanie (Dis) i Podatność na nudę (BS). Mierzone za ich pomocą cechy zostały już wcześ
niej krótko scharakteryzowane. SSS-Y nie zawiera odrębnej skali ogólnej, a wynik 
ogólny uzyskuje się poprzez zsumowanie liczby punktów. uzyskanych w poszczegól
nych skalach. Za każdą odpowiedź diagnostyczm1 przyznaje się jeden punkt, a wysoki 
wynik oznacza duże natężenie cechy. 

Ankieta „A" Engs (1975) w przekładzie Sławińskiej 
Aby zdiagnozować występowanie zagrożenia uzależnieniem od alkoholu, zastoso

wano Ankietę ,.A". Engs ( 1975) w przckładL.ie na język polski Sławi1bkicj. Dla potrzeb 
opisywanych badań skorzystano z pierwszej części ankiety, która pozwala określić ro
dzaj spożywanego alkoholu (piwo, wino, wódka) oraz intensywność (ilość i częstość) 
p1c1a. 

Klasyfikując badanych do grupy zagrożonych i niezagrożonych uzależnieniem od 
alkoholu, odwołano się do informacji zamieszczonych w artykule Aranowskiej i Sła
wińskiej ( 1993) . Autorki piszą w nim. iż do grupy zagrożonych uzalci:nieniem od al
koholu można włączyć (bez uwzględnienia ilości spożywanego alkoholu) wszystkich 
pijących częściej niż raz w tygodniu. W prezentowanych badaniach do grupy osób 
zagrożonych włączono tych respondentów, którzy udziel iii odpowiedzi, iż piją co naj 
mniej jeden rodzaj alkoholu bądź to „praktycznie każdego dnia". bądź „raz lub częściej 
w tygodniu, ale nic każdego dnia". Natomiast do grupy osób niezagrożonych włączono 
wszystkich tych, którzy wybrali odpowiedzi wskazujące, że są abstynentami albo p iją 

alkohol raz na rok lub rzadziej. 

Problemy i hipotezy badawcze 
Celem prowadzonych badań było znalezienie odpowiedzi na pytanie o związek 

między zagrożeniem uzależnieniem alkoholowym a charakterystyką temperamcntalną 
w populacji studentów. Wskaźnikami badanych zmiennych są wyniki uzyskiwane 
w Skali Poszukiwania Doznań (SSS-V) Zuckcrmana oraz w Ankiecie .,A" Engs. 

Problem badawczy został sformułowany następująco: ,,Czy osoby zagrożone uza
leżnieniem od alkoholu różnią się istotnie pod względem charakterystyki temperamen 
talnej od osób nieza grożonych?" 



Związek temperamentu z zagrożeniem uzależnieniem ... 127 

Analiza dotychczasowych badań nad związkiem temperamentu z nadużywaniem 
alkoholu pozwoliła sformułować do niego następując[l][2]ą hipotezę: ,,Osoby zagro
żone uzależnieniem od alkoholu różnią się istotnie od osób niezagrożonych pod wzglę
dem zapotrzebowania na stymulację i charakteryzują się wyższym poziomem takich 
cech, jak: poszukiwanie doznań - wynik ogólny, poszukiwanie grozy i przygód, po
szukiwanie przeżyć , rozhamowanie oraz wrażliwość na nudę". 

Prezentacja oraz omówienie wyników badań 
Aby znaleźć odpowiedź na pytanie: ,,Czy osoby zagrożone uzależnieniem od alko

holu różnią sic istotnie pod względem charakterystyki temperamentalnej od osób nie
zagrożonych?" i zweryfikować hipotezę postawioną do tego problemu, przeprowadzo
no test sumy rang (U-test Mann'a -Whitney'a). Wyniki U-testu Mann'a-Whitney'a do
tyczące cech temperamentalnych przedstawia tabela I. 

Tab. I. Wyniki U-testu Mann'a-Whitney ' a dotyczące cech temperamentalnych 

Cecha temperamentu 
Suma rang 

p 
Grupa osób niezagrożonych Grupa osób zagrożonych 

poszukiwanie grozy i przygód 1320,0 1606,0 0,022 

poszukiwanie przeżyć 1349,5 1576,5 0,047 

rozhamowanie 905,0 2021.0 0.001 

wrażliwość na nudę 1196,5 1729,5 0,001 

wynik ogólny 1061,0 1865,0 0,001 

Uwaga: W tabeli tłustym drukiem zaznaczono te cechy, które w sposób istotny statystycznie (na poziomie 
p < 0,05) różnicowały grupę osób zagrożonych od grupy kontrolnej. 

W tabeli tłustym drukiem zaznaczono te cechy, które w sposób istotny statystycznie 
(na poziomie p 0,05) różnicowały grupę osób zagrożonych od grupy kontrolnej. Otrzy
mane wyniki potwierdzają słuszność postawionej hipotezy, w myśl której „Osoby za
grożone uzależnieniem od alkoholu różnią się istotnie od osób niezagrożonych pod 
względem zapotrzebowania na stymulację i charakteryzują się wyższym poziomem 
takich cech, jak: poszukiwanie doznań - wynik ogólny, poszukiwanie grozy i przygód, 
poszukiwanie przeżyć, rozhamowanie oraz wrażliwość na nudę". Uzyskane rezultaty 
odpowiadają także wynikom wcześniejszych badań nad związkiem cechy: poszukiwa
nie doznań z nadużywaniem alkoholu. Wskazują one bowiem, że osoby , które zostały 
zakwalifikowane do grupy zagrożonych uzależnieniem alkoholowym cechuje wyższy 
niż niezagrożone poziom tej cechy,jak również wszystkich jej składowych czynników, 
tj . poszukiwania grozy i przygód, poszukiwania przeżyć, rozhamowania oraz wrażli
wości na nudę . Szczególnie widoczna jest różnica w zakresie cechy „Rozhamowanie". 
Tak wysokie wyniki uzyskane w skali .,Rozhamowanie" są zgodne m.in . z rezultatami 
badań Newcomba i McGee (1991) oraz Segala, Huby i Singera (1980, za: Zuckerman, 
1994). Warto tutaj wspomnieć, że badania tych autorów były również przeprowadzone 
w grupie studentów. 

Odwołując się do literatury (Oleszkiewicz-Zsurzs, 1985 ; Zuckerman, I 979, 1987, 
1994) i przedstawionych wyżej wyników badań, osoby zagrożone uzależnieniem od 
alkoholu można scharakteryzować jako bardziej niż te niezagrożone - poszukujące 

różnych źródeł stymulacji , skłonne do sięgania po używki (alkohol , narkotyki), do-
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puszczające się zachowań niezgodnych z powszechnie przyjętymi normami społeczny 

mi (seks, alkohol, używki) , pragnące nowości i zmian, a niechętne rutynie ,jak również 
przejawiające zamiłowanie do sportów i czynności zawierających elementy ryzyka, 
a nawet niebezpieczeństwa . Można zatem przypuszczać, że w tej grupie badanych na
dużywanie alkoholu służy zaspokojeniu szeroko rozumianego zapotrzebowania nasty
mulację. 

Podsumowanie 

Z przeprowadzonych badań wynika, że studentów zagrożonych uzależnieniem al
koholowym charakteryzuje duże zapotrzebowanie na szeroko rozumianą stymulację , 

wyrażające się w uzyskiwanych przez nich wysokich wynikach w zakresie: poszuki
wania grozy i przygód, poszukiwania przeżyć, rozhamowania, wrażliwości na nudę i 
wyniku ogólnym - poszukiwania doznań . Biorąc pod uwagę rozpowszechnienie cho
roby alkoholowej oraz jej skutki, wyniki niniejszych badań wydają się bardzo niepo
kojące. Spośród przebadanych 139 osób aż 36 zakwalifikowało się do grupy zagrożonej 
uzależnieniem od alkoholu. 
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Aleksandra MIKLEWSKA 

The Link Between Temperament and Threat of Addiction 
to Alcohol - a report on an investigation 

Summary 

This study investigated the relationship betwcen temperament and jeopardy of alcohol dependance for 
a sample of 139 Polish studems. małe (N= 43) and fema le (N= 96) in various age (M = 21.0; s = 1.24) . The 
resulls of this study show that jeopardy of alcohol dependance correlates with self-rate<l thrill and ad venture 
seeking,experience seeking, disinhibition and boredom susceptibility. 
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